

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
정책: 지하수관리  
단위: 지하수 오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	29,714,219	14,570,709	15,143,510
국	4,323,307		
지	16,051,000		
도	74,398		
군	9,265,514		
지하수관리	5,524	10,124	△4,600
지하수 오염예방	5,524	10,124	△4,600
지하수 폐공처리	5,524	10,124	△4,600
201 일반운영비	504	504	0
01 사무관리비	504	504	0
○지하수개발 특근자 매식비 7,000원*2명*36일	504		
202 여비	1,020	1,620	△600
01 국내여비	1,020	1,620	△600
○지하수개발 이용관리 추진여비 20,000원*1명*30일	600		
○지하수개발업무 회의,교육등 관외출장여비 70,000원*2명*3회	420		
401 시설비및부대비	4,000	8,000	△4,000
01 시설비	4,000	8,000	△4,000
○지하수 폐공처리 2,000,000원*2공	4,000		
쾌적한도시환경조성	34,644	33,841	803
깨끗한 도시환경조성	28,096	27,793	303
노점상·노상적치물 정비	28,096	27,793	303
201 일반운영비	984	984	0
01 사무관리비	984	984	0
○노점상 및 노상적치물 단속 보존기록(사진인 화 칼라토너) 120,000원*4씩	480		
○노점상 단속 특근자 매식비 7,000원*2명*36일	504		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○노점상 및 노상적치물 단속여비 20,000원*2명*30일	1,200		
301 일반보상금	3,912	3,609	303
08 사회복무요원보상금	3,912	3,609	303
○봉급 140,000원*1명*12월	1,680		
○급식비 6,000원*248일	1,488		
○교통비 3,000원*248일	744		
307 민간이전	22,000	22,000	0
05 민간위탁금	22,000	22,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 쾌적한 도시환경조성  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 22,000,000원	22,000		
도로시설		6,548	6,048	500
도로시설관리		6,548	6,048	500
101 인건비		3,648	3,648	0
04 기간제근로자등보수		3,648	3,648	0
○군도 교통량 조사 인부임 50,000원*4명*16개소		3,200		
○군도 교통량 조사인부 급량비 7,000원*64명		448		
201 일반운영비		2,500	2,000	500
01 사무관리비		2,500	2,000	500
○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 500,000원*2필지		1,000		
○국유재산 도로측량 수수료 500,000원*3필지		1,500		
202 여비		400	400	0
01 국내여비		400	400	0
○도로 교통량조사 업무추진 여비 20,000원*2명*10일		400		
환경보호및자원관리		2,080	12,080	△ 10,000
골재채취현장관리		2,080	12,080	△ 10,000
골재채취장 관리		2,080	12,080	△ 10,000
201 일반운영비		600	10,600	△ 10,000
01 사무관리비		600	10,600	△ 10,000
○골재채취현장 지도단속 보존기록(사진인화칼라토너) 150,000원*4색		600		
202 여비		1,480	1,480	0
01 국내여비		1,480	1,480	0
○골재채취 및 복구 추진여비 20,000원*2명*30일		1,200		
○골재업무 교육, 회의등 관외출장여비 70,000원*2명*2회		280		
전문건설업체 관리		1,000	1,000	0
전문건설업 등록관리		1,000	1,000	0
전문건설업체 관리		1,000	1,000	0
201 일반운영비		600	600	0
01 사무관리비		600	600	0
○전문건설업관리 사무관리비 150,000원*4색		600		
202 여비		400	400	0
01 국내여비		400	400	0

부서: 안전건설과  
 정책: 전문건설업체 관리  
 단위: 전문건설업 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전문건설업 교육, 회의 등 출장여비 20,000원*2명*10일	400		
도로및하천 점사용 관리	1,993	1,993	0
도로및하천점사용료 관리	1,993	1,993	0
도로및하천 점사용료 부과관리	1,993	1,993	0
201 일반운영비	793	793	0
01 사무관리비	793	793	0
○도로및하천 점사용료 부과업무 소모품 구입(잉크, 용지) 300,000원	300		
○우편 발송료 300원*1,000매	300		
○등기우편 발송료 1,930원*100매	193		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○도로및하천 점사용료 추진여비 20,000원*2명*30일	1,200		
지방도로 교통망 확충	1,010,923	1,249,525	△238,602
국	190,000		
도	14,000		
군	806,923		
지방도로 유지관리	444,866	559,525	△114,659
군도, 농어촌도로 유지보수	404,866	538,525	△133,659
201 일반운영비	38,043	30,471	7,572
01 사무관리비	3,890	4,212	△322
○설해 및 수해대책 매식비 7,000원*5명*60일	2,100		
○지방도로 업무 추진관련 매식비 7,000원*5명*34일	1,190		
○건설관련 전문서적 구입(도로, 교량, 하천) 50,000원*6종	300		
○건설공사 표준품셈 구입 50,000원*6종	300		
02 공공운영비	34,153	26,259	7,894
○도로보수용 차량 및 굴삭기 유류대 1,300원*150일*20대 *5대	19,500		
○덤프트럭 및 굴삭기 유지관리비 240,000원*2대*6회	2,880		
○덤프트럭 및 굴삭기 종합 및 책임보험료 1,080,000원*5대	5,400		
○도로보수용(설해)장비 수리비 500,000원*3대	1,500		
○과적차량 단속용 측정기 교정 검사비 300,000원*2대	600		
○도로유지보수용 기기 유류대(휘발유 등) 1,520원*24대 *15일*2대	1,095		
○덤프트럭 환경개선부담금 50,000원*5대	250		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○습염식 제설장비 적치장 전기요금 36,000원*12월	432		
○습염식 제설장비 상수도요금 48,000원*12월	576		
○어린이보호구역 CCTV 전기요금 10,000원*12월*16개소	1,920		
202 여비	5,520	6,040	△520
01 국내여비	5,520	6,040	△520
○부실공사방지 교육 여비 70,000원*3명*2회	420		
○품질관리 및 교육여비 70,000원*3명*10일	2,100		
○소관도로 업무 추진여비 20,000원*5명*30일	3,000		
206 재료비	30,050	104,434	△74,384
01 재료비	30,050	104,434	△74,384
○설해대책용 모래 구입 12,000원*250㎡	3,000		
○설해대책용 모래주머니 구입 600원*3,000매	1,800		
○도로긴급보수용 자재구입(록하드) 12,000,000원	12,000		
○도로보수용 작업도구(소모품) 구입 60,000원*5종	300		
○군도, 농어촌도로보수용 자재(아스콘, 레미콘) 70,000원*185㎡	12,950		
301 일반보상금	180	180	0
09 행사실비보상금	180	180	0
○수로원 체육대회 및 수련회 참석 30,000원*6명	180		
401 시설비및부대비	331,073	386,500	△55,427
01 시설비	329,000	376,500	△47,500
○군도, 농어촌도로 소파 보수공사비 10,000,000원*2개소	20,000		
○군도, 농어촌도로 사리부설 정비공사 3,000,000원*5개소	15,000		
○군도, 농어촌도로 방지턱 설치공사 2,000,000원*5개소	10,000		
○군도, 농어촌도로 반사경 설치공사 600,000원*15개소	9,000		
○군도 농어촌도로 포트홀 및 씽크홀 보수 2,000,000원*15개소	30,000		
○군도 농어촌도로 민원처리(국민신문고, 견문 보고등) 보수 2,000,000원*15개소	30,000		
○군도 농어촌도로 방호벽 도색비 10,000원*1,500m	15,000		
○군도 농어촌도로 차선도색비 20,000원*10,000㎡	200,000		
03 시설부대비	2,073	10,000	△7,927
○유지보수 추진 시설부대비 329,000,000원*0.63%	2,073		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	노후교량 및 안전진단 개보수	40,000	21,000	19,000
	401 시설비및부대비	40,000	21,000	19,000
	01 시설비	40,000	21,000	19,000
	○나산교 위험교량 정밀 안전진단 용역 40,000,000원*1개소	40,000		
	지방도로 개설 및 정비	328,057	400,000	△71,943
	군도 사리도 확포장	101,080	0	101,080
	401 시설비및부대비	101,080	0	101,080
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○ 학교 고막리 군도 5호선 아스콘 포장공사 200m*500,000원	100,000		
	03 시설부대비	1,080	0	1,080
	○ 시설부대비 1,080,000원	1,080		
	군도,농어촌도로 미불용지 보상	46,401	45,000	1,401
	401 시설비및부대비	46,401	45,000	1,401
	01 시설비	46,401	45,000	1,401
	○군도,농어촌도로 미불용지보상비 20,000원*2,000㎡	40,000		
	○목포시 공유재산 수도용지 보상비 6필지*1,066,670원	6,401		
	도로 표지판 및 버스승강장 설치	80,576	255,000	△174,424
	401 시설비및부대비	80,576	255,000	△174,424
	01 시설비	80,000	255,000	△175,000
	○함평군 버스승강장 교체 및 보수공사 5개소*12,000,000원	60,000		
	○도로표지판 정비 및 교체공사 5개소*4,000,000원	20,000		
	03 시설부대비	576	0	576
	○정비공사 추진 시설부대비 80,000,000원*0.72%	576		
	농어촌도로 사고위험구간 개선사업	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○함평 석성리 농어촌도로 사고위험구간 정비사업 100,000,000원*1개소	100,000		
	재난재해 공동시설 장비및 보관창고	238,000	0	238,000
		국 190,000		
		도 14,000		
		군 34,000		
	재난재해 공동시설장비및 보관창고 설치	238,000	0	238,000
		국 190,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 지방도로 교통망 확충  
 단위: 재난재해 공동시설 장비 및 보관창고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 14,000		
		군 34,000		
	401 시설비및부대비	238,000	0	238,000
		국 190,000		
		도 14,000		
		군 34,000		
	01 시설비	238,000	0	238,000
	○재난재해 공동시설 및 보관창고 238,000,000원	238,000		
		국 190,000		
		도 14,000		
		군 34,000		
	개발촉진지구	11,133,000	0	11,133,000
		지 11,133,000		
	개발촉진지구 지정	11,133,000	0	11,133,000
		지 11,133,000		
	개발촉진지구 지정 및 계획 추진	11,133,000	0	11,133,000
		지 11,133,000		
	401 시설비및부대비	11,133,000	0	11,133,000
		지 11,133,000		
	01 시설비	11,133,000	0	11,133,000
	○ 개발촉진지구 정비사업 11,133,000,000원	11,133,000		
		지 11,133,000		
	농업 경쟁력 강화	4,852,862	4,178,784	674,078
		국 50,000		
		지 2,953,000		
		도 12,870		
		군 1,836,992		
	양배수장 설치 및 유지관리	38,888	32,268	6,620
	양배수장 설치 및 유지관리	38,888	32,268	6,620
	101 인건비	11,048	10,128	920
	04 기간제근로자등보수	11,048	10,128	920
	○학교지구 배수펌프장 관리인부임 48,240원*2명*100일	9,648		
	○학교지구 배수펌프장 관리인부임 사회보험 사 업자 부담금 7,000원*2명*100일	1,400		
	201 일반운영비	7,840	7,140	700
	01 사무관리비	6,300	5,600	700
	○학교지구 배수펌프장 전기안전관리대행수수료 900,000원*7개월	6,300		
	02 공공운영비	1,540	1,540	0
	○학교지구 배수펌프장 전기요금 100,000원*7개월	700		
	○소규모 배수펌프장 전기요금 20,000원*6개소*7개월	840		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 양배수장 설치 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,000	15,000	5,000
01 시설비		20,000	15,000	5,000
	○학교지구 배수펌프장 펌프설비보수 등 유지관리비 5,000,000원*1종	5,000		
	○소규모 양배수장 펌프설비 보수 등 유지관리비 5,000,000원*3개소	15,000		
저수지 관리		2,840,790	1,804,000	1,036,790
	국	50,000		
	지	1,890,000		
	군	900,790		
저수지 유지관리		40,790	75,000	△34,210
401 시설비및부대비		40,790	75,000	△34,210
01 시설비		40,790	75,000	△34,210
	○저수지 수문 등 긴급 보수공사비 5,000,000원*4개소	20,000		
	○저수지 잡목제거 및 풀베기사업비 111,771원*124개소*1.5일	20,790		
지표수보강개발		2,700,000	1,429,000	1,271,000
	지	1,890,000		
	군	810,000		
401 시설비및부대비		2,580,000	1,359,000	1,221,000
	지	1,806,000		
	군	774,000		
01 시설비		2,562,990	1,350,500	1,212,490
	○향교지구 지표수보강개발사업비 2,562,990,000원	2,562,990		
	지	1,794,093		
	군	768,897		
03 시설부대비		17,010	8,500	8,510
	○향교지구 지표수보강개발사업 시설부대비 2,700,000,000원*0.63%	17,010		
	지	11,907		
	군	5,103		
403 자치단체등자본이전		120,000	70,000	50,000
	지	84,000		
	군	36,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		120,000	70,000	50,000
	○향교지구 지표수 보강개발사업 감리 위탁비 120,000,000원	120,000		
	지	84,000		
	군	36,000		
재해위험저수지 개보수 사업		100,000	300,000	△200,000
	국	50,000		
	군	50,000		
401 시설비및부대비		100,000	300,000	△200,000
	국	50,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 저수지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	50,000		
01 시설비		100,000	300,000	△200,000
○ 재해위험 저수지 정비사업비 100,000,000원		100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
경지정리지구 기반정비		303,300	492,300	△189,000
	지	212,000		
	도	12,870		
	군	78,430		
경지정리 보완		20,300	20,300	0
201 일반운영비		300	300	0
01 사무관리비		300	300	0
○ 환지청산금 미납자등 가압류해제 수수료 3,000원*100개소		300		
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
○ 경지정리지구 농로, 용배수로 정비 등 유지관 리비 100,000원*100m		10,000		
○ 발기반정비지구 시설물 유지관리비 5,000,000원*2개소		10,000		
기계화경작로 확포장(보조사업)		143,000	429,000	△286,000
	지	100,000		
	도	12,870		
	군	30,130		
401 시설비및부대비		143,000	429,000	△286,000
	지	100,000		
	도	12,870		
	군	30,130		
01 시설비		143,000	425,911	△282,911
○ 기계화경작로 확포장사업 시설비 143,000,000원		143,000		
	지	100,000		
	도	12,870		
	군	30,130		
흙수로 구조물화		140,000	0	140,000
	지	112,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
	지	112,000		
	군	28,000		
01 시설비		140,000	0	140,000
○ 흙수로구조물화 사업 140,000,000원		140,000		
	지	112,000		
	군	28,000		
소규모 농업생산기반정비		643,284	397,016	246,268
	지	150,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	493,284		
농업기반사업 추진	100,000	100,000	0
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○농업기반사업 추진 특근자 매식비 7,000원*3명*100일	2,100		
202 여비	3,900	3,900	0
01 국내여비	3,900	3,900	0
○농업기반사업 추진 여비 20,000원*3명*30일	1,800		
○농업기반사업 관련 교육참석 등 관외출장여비 70,000원*3명*10일	2,100		
401 시설비및부대비	94,000	94,000	0
01 시설비	94,000	94,000	0
○농업기반시설 부지 지적 측량 수수료 300,000원*60필지	18,000		
○농업기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업기반시설 미불용지 보상비 10,000원*2,000㎡	20,000		
○농업기반사업 편입토지 보상비 15,000원*1,000㎡	15,000		
○농업기반시설 긴급 보수등 유지보수비 8,000,000원*2지구	16,000		
○농업기반사업 실시설계비 20,000,000원*1회	20,000		
수리계 운영경비지원	20,000	25,000	△5,000
307 민간이전	20,000	25,000	△5,000
02 민간경상사업보조	20,000	25,000	△5,000
○수리계운영경비 지원 500,000원*40개소	20,000		
소규모 농업생산기반 정비(자체)	309,284	272,016	37,268
401 시설비및부대비	309,284	212,016	97,268
01 시설비	306,000	210,000	96,000
○함평 옥산2리 농로포장공사 100,000원*200m	20,000		
○손불면 북성리 농로포장공사 100,000원*150m	15,000		
○손불면 공산리 용배수문 설치공사 27,000,000원	27,000		
○신광 원산리 학동들 용수로 정비공사 32,000,000원	32,000		
○학교 신흥동 농로포장공사 35,000,000원	35,000		
○엄다 흥용동마을 배수로정비 및 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
○엄다 엄다리 별외 배수문비 설치공사 7,000,000원	7,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 소규모 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대동면 운교2리 마량마을 농로포장공사 45,000,000원	45,000		
○나산면 삼축리 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○해보 대창리 성대마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○해보 상곡리 운곡마을 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
○월야 정산리 화산마을 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	3,284	2,016	1,268
○농업기반사업 추진 부대비 456,000,000원*0.72%	3,284		
발기반 정비사업	214,000	0	214,000
	지 군 150,000 64,000		
401 시설비및부대비	214,000	0	214,000
	지 군 150,000 64,000		
01 시설비	214,000	0	214,000
○ 석창지구 발기반정비사업 214,000,000원	214,000		
	지 군 150,000 64,000		
농촌생활환경정비	1,001,000	1,429,000	△428,000
	지 군 701,000 300,000		
농촌생활환경 정비	1,001,000	1,429,000	△428,000
	지 군 701,000 300,000		
401 시설비및부대비	1,001,000	1,429,000	△428,000
	지 군 701,000 300,000		
01 시설비	994,994	1,419,997	△425,003
○농촌생활환경정비사업비 994,994,000원	994,994		
	지 군 696,496 298,498		
03 시설부대비	6,006	9,003	△2,997
○농촌생활환경정비사업 부대비 1,001,000,000원*0.60%	6,006		
	지 군 4,504 1,502		
농업용 관정 개발 및 유지관리	25,600	24,200	1,400
농업용 관정 유지관리	25,600	24,200	1,400
201 일반운영비	600	1,200	△600
01 사무관리비	600	1,200	△600

부서: 안전건설과  
 정책: 농업 경쟁력 강화  
 단위: 농업용 관정 개발 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업용 관정 수질검사 수수료 120,000원*5개소	600		
	401 시설비및부대비	25,000	23,000	2,000
	01 시설비	25,000	23,000	2,000
	○농업용 관정 모터 등 긴급 보수비 5,000,000원*4공	20,000		
	○엄다 우평마을 앞 농업용관정 이설공사 5,000,000원*1공	5,000		
하천관리		11,483,067	7,517,440	3,965,627
	국	4,067,000		
	지	1,965,000		
	군	5,451,067		
재해없는 하천 기반구축		11,483,067	7,517,440	3,965,627
	국	4,067,000		
	지	1,965,000		
	군	5,451,067		
소하천 정비사업		680,000	919,000	△239,000
	401 시설비및부대비	680,000	919,000	△239,000
	01 시설비	680,000	919,000	△239,000
	○ 소하천유지관리비 80,000,000원	80,000		
	○ 소하천정비 종합계획 재수립 용역 400,000,000원	400,000		
	○ 소하천정비 종합계획 재수립 전략환경영향평 가 용역 200,000,000원	200,000		
재해예방 하천관리		14,400	47,440	△33,040
	202 여비	2,800	2,800	0
	01 국내여비	2,800	2,800	0
	○ 하천관리에 따른 추진여비 20,000원*2명*70일	2,800		
	206 재료비	9,000	9,000	0
	01 재료비	9,000	9,000	0
	○ 재해 응급복구 수방자재 구입(9개읍면) 9,000,000원	9,000		
	301 일반보상금	2,600	2,600	0
	11 기타보상금	2,600	2,600	0
	○ 하천배수운 관리인 보상금 50,000원*26명*2회	2,600		
소하천 정비사업(보조)		3,930,000	4,684,000	△754,000
	지	1,965,000		
	군	1,965,000		
	401 시설비및부대비	3,930,000	4,684,000	△754,000
	지	1,965,000		
	군	1,965,000		
	01 시설비	3,915,852	4,647,152	△731,300

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대안소하천 정비사업 1,871,852,000원*1개소	1,871,852		
지	935,926		
군	935,926		
○감산소하천 정비사업 1,000,000,000원*1개소	1,000,000		
지	500,000		
군	500,000		
○신평소하천 정비사업 400,000,000원*1개소	400,000		
지	200,000		
군	200,000		
○수문소하천 정비사업 644,000,000원*1개소	644,000		
지	322,000		
군	322,000		
03 시설부대비	14,148	36,848	△22,700
○소하천 정비사업 시설부대비 3,930,000,000원*0.36%	14,148		
지	7,074		
군	7,074		
자연재난 복구	10,000	0	10,000
302 이주및재해보상금	10,000	0	10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	10,000	0	10,000
○ 재해피해에 따른 사유시설 재난지원금 10,000,000원*1회	10,000		
우수저류시설 설치사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 함평읍(보광,관음)우수저류시설 유지관리비 10,000,000원*2개소	20,000		
하천환경 조성사업	6,778,667	1,867,000	4,911,667
국	4,067,000		
군	2,711,667		
401 시설비및부대비	6,778,667	1,867,000	4,911,667
국	4,067,000		
군	2,711,667		
01 시설비	6,360,667	1,607,000	4,753,667
○학교천 생태하천 조성사업 2,266,667,000원*1개소	2,266,667		
국	1,360,000		
군	906,667		
○대동천 생태하천 조성사업 4,094,000,000원*1개소	4,094,000		
국	2,456,200		
군	1,637,800		
02 감리비	400,000	200,000	200,000
○생태하천조성사업 사업관리용역 400,000,000원*1개소	400,000		
국	240,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 재해없는 하천 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	160,000		
	○생태하천 조성사업 시설부대비	18,000	60,000	△42,000
	18,000,000원*1개소	18,000		
		10,800		
		7,200		
	재해위험지구 정비사업	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○ 해보 구계지구 종합재해예방사업	50,000		
	50,000,000원*1지구	50,000		
재해 및 재난예방	826,743	131,519	695,224	
	국	13,100		
	도	45,140		
	군	768,503		
시민안전문화운동	34,800	19,100	15,700	
	국	1,000		
	도	30,500		
	군	3,300		
시민안전문화운동	30,000	0	30,000	
	도	30,000		
201 일반운영비	15,000	0	15,000	
	도	15,000		
01 사무관리비	15,000	0	15,000	
○ 교통안전의식 확산을 위한 안전교육 기념품 제작	7,000			
5,000원*1,400개	7,000			
○ 경운기, 자전거, 신발뭇꿈치 반사경, 반사지 제작	8,000			
4,000원*2,000개	8,000			
	도	8,000		
301 일반보상금	15,000	0	15,000	
	도	15,000		
09 행사실비보상금	15,000	0	15,000	
○ 선진교통 및 안전문화운동 체험학습	5,000			
10,000원*500명	5,000			
○ 선진교통 및 안전문화운동 광고탑(전광판)설치	10,000			
5,000,000원*2개소	10,000			
	도	10,000		
안전문화운동(자체)	2,800	3,800	△1,000	
201 일반운영비	2,000	3,000	△1,000	
01 사무관리비	2,000	3,000	△1,000	
○안전관리계획 책자 제작	2,000			
20,000원*100권	2,000			
202 여비	800	800	0	

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 시민안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○안전점검등 관내 출장여비 20,000원*2명*20일	800 800	800	0
국가재난대응종합훈련	2,000 국 1,000 도 500 군 500	0	2,000
201 일반운영비	2,000 국 1,000 도 500 군 500	0	2,000
01 사무관리비 ○2016 국가재난대응종합훈련 2,000,000원	2,000 2,000 국 1,000 도 500 군 500	0	2,000
재난예방활동강화	116,430 도 14,640 군 101,790	112,419	4,011
재난종합상황실 운영	22,079	29,409	△7,330
201 일반운영비	22,079	25,789	△3,710
01 사무관리비 ○재난종합상황실 운영에 따른 소모품 구입 150,000원*7개 ○설해대책 및 우기철 음면 비상근무자 매식비 7,000원*10명*30일*9개음면 ○기상특보시 상황실 근무자 매식비 7,000원*5명*40일 ○재해예방사업관련 전문서적 구입 50,000원*3권	21,500 1,050 18,900 1,400 150	25,210	△3,710
02 공공운영비 ○등기우편 발송비 1,930원*300매	579 579	579	0
재난장비 유지관리	26,644	23,522	3,122
201 일반운영비	26,644	23,522	3,122
02 공공운영비 ○ 크로샷프로(재해상황문자발송) 프로그램 사 용료 22원*1,200명*20회*6월 ○ 노후 재난 위성전화기 폐기에 따른 구입 1,400,000원*6대 ○ 재난 위성전화기 사용수수료 21,000원*6대*12월 ○ 하천 보수용 중장비 종합보험료 및 자동차세 1,080,000원 ○ 하천 보수용 중장비 유류대 1,300원*26l *15일*12월	26,644 3,168 8,400 1,512 1,080 6,084	23,522	3,122

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하천 보수용 중장비 유지관리비 180,000원*12월	2,160		
○ 재난지휘차량 종합보험료 및 자동차세 1,000,000원	1,000		
○ 재난지휘차량 유류대 1,300원*150ℓ *12월	2,340		
○ 재난지휘차량 유지관리비 300,000원*3회	900		
재해예방시설 유지관리	36,807	20,868	15,939
201 일반운영비	33,687	20,868	12,819
02 공공운영비	33,687	20,868	12,819
○ 하천 배수문 전기료 20,000원*15개소*12월	3,600		
○ 함평읍(보광, 관음)우수저류지 전기료 50,000원*16개소*12월	9,600		
○ 함평읍(보광, 관음)우수저류지 통신료 60,000원*2개소*12월	1,440		
○ 지진계측기(대동댐) 통신료 150,000원*12월	1,800		
○ 배수펌프장 전기료 50,000원*5개소*12월	3,000		
○ 배수펌프장 유지관리비 80,000원*9대*6월	4,320		
○ 재해상황자동음성통보시스템 유지관리비 10,000원*59개소*12월*10%	708		
○ 강우량측정장비 유지관리비 80,000원*9개소*12월	8,640		
○ 토지보상 및 민원 등기우편 발송비 1,930원*300매	579		
202 여비	3,120	0	3,120
01 국내여비	3,120	0	3,120
○ 자연재해 피해조사 추진여비 20,000원*3명*5일*2회	600		
○ 자연재해상황 복구계획수립 합동집무 및 교 육여비 70,000원*3명*8일	1,680		
○ 자연재해 및 하천업무 심포지움 참석여비 70,000원*2명*3회*2일	840		
풍수해 보험 운영	26,000	26,000	0
	도 13,000		
	군 13,000		
307 민간이전	26,000	26,000	0
	도 13,000		
	군 13,000		
06 보험금	26,000	26,000	0
○ 풍수해 보험(주택, 하우스) 지원 26,000,000원	26,000		
	도 13,000		
	군 13,000		
지역자율방재단 운영	1,620	1,620	0
202 여비	700	700	0
01 국내여비	700	700	0

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재난예방활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지역자율방재단 운영관련 교육참석(중앙,도주관) 70,000원*2명*5회	700		
301 일반보상금	920	920	0
09 행사실비보상금	920	920	0
○지역자율방재단 교육참가자 교통비 식대 7,000원*30명*2회	420		
○지역자율방재단 활동 관련 교육참석비(방재단원) 50,000원*5명*2회	500		
재난안전통신망 구축	3,280	0	3,280
	도 1,640 군 1,640		
201 일반운영비	3,280	0	3,280
	도 1,640 군 1,640		
01 사무관리비	3,280	0	3,280
○ 국가 재난안전통신망 구축 단말기 구입 1,640,000원*2대	3,280		
	도 1,640 군 1,640		
관제센터 운영	675,513	0	675,513
	국 12,100 군 663,413		
CCTV관제센터 구축 및 운영	551,513	0	551,513
101 인건비	393,799	0	393,799
04 기간제근로자등보수	393,799	0	393,799
○ CCTV 관제센터 모니터링 요원 인건비 1,670,000원*18명*12개월	360,720		
○ 사회보험료 부담금 33,079,000원	33,079		
201 일반운영비	156,914	0	156,914
01 사무관리비	3,660	0	3,660
○ CCTV 관제센터 운영에 따른 매식비 7,000원*2명*90일	1,260		
○ CCTV 관제센터 운영에 따른 사무관리비 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	153,254	0	153,254
○ CCTV 전용회선료 120,000원*48회선*12월	69,120		
○ CCTV 유지보수비 100,000원*485대*1/2	24,250		
○ CCTV 관제센터 유지보수비 (1,066,000,000원*5%)/12*2	8,884		
○ 마을행정방송 시스템 회선료 3,000,000원*12월	36,000		
○ 마을행정방송 시스템 유지보수료 15,000,000원	15,000		
202 여비	800	0	800



부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		800	0	800
○ CCTV 관제센터 추진 여비	20,000원*2명*20일	800		
CCTV관제센터 보강사업		99,800	0	99,800
201 일반운영비		4,800	0	4,800
01 사무관리비		4,800	0	4,800
○ 바이러스 방지 솔루션	(400,000원*10대)+(40,000원*20개)	4,800		
401 시설비및부대비		25,000	0	25,000
01 시설비		25,000	0	25,000
○ 노후 CCTV 교체사업	5,000,000원*5대	25,000		
405 자산취득비		70,000	0	70,000
01 자산및물품취득비		70,000	0	70,000
○ 통합관제센터 저장장치 디스크 증설	70,000,000원	70,000		
어린이안전 영상정보 인프라 구축		24,200	0	24,200
	국	12,100		
	군	12,100		
401 시설비및부대비		24,200	0	24,200
	국	12,100		
	군	12,100		
01 시설비		24,200	0	24,200
○어린이안전 영상정보 인프라 구축(CCTV 설치) 사업 (5개소)	24,200,000원	24,200		
	국	12,100		
	군	12,100		
민방위 운영		112,688	133,102	△20,414
	국	3,207		
	도	2,388		
	군	107,093		
민방위 교육,훈련 강화		112,688	133,102	△20,414
	국	3,207		
	도	2,388		
	군	107,093		
민방위 교육,훈련 운영		21,276	23,358	△2,082
201 일반운영비		18,156	15,448	2,708
01 사무관리비		14,916	12,208	2,708
○민방위 교육,운영		1,866		
-교육교재 유인물 제작	1,000원*300부	300		
-홍보용 플래카드 제작	70,000원*3개	210		
-민방위 교육,훈련 자료 구입	100,000원*3종*2개	600		
-민방위 교육, 훈련 준비 매식비	7,000원*3명*36일	756		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주민신고 집중홍보기간 운영	910		
-홍보용 플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-홍보용 입간판 100,000원*1개	100		
-홍보물 제작 1,000원*600매	600		
○각종 훈련 홍보물 제작	310		
-플래카드(소형) 70,000원*3개	210		
-플래카드(대형) 100,000원*1개	100		
○충무계획서 발간 10,000원*40부*3종	1,200		
○을지연습 운영	10,630		
-을지연습 계획서 발간 10,000원*40부*1종	400		
-실제훈련 운영경비 1,000,000원*1회	1,000		
-홍보물 제작	930		
.리본 300원*600매	180		
.플래카드(소형) 70,000원*5개	350		
.플래카드(대형) 100,000원*1개	100		
.입간판제작 100,000원*3개	300		
-참가자 급식비	6,440		
.조식 7,000원*40명*3일	840		
.중식 4,000원*200명*4일	3,200		
.석식 4,000원*200명*3일	2,400		
-을지연습 참가자 간식비 250,000원*4일	1,000		
-을지연습 참가자 야식비 100,000원*3일	300		
-을지연습 준비 매식비 7,000원*4명*20일	560		
02 공공운영비	3,240	3,240	0
○민방위 비상급수시설 전기료 90,000원*3개소*12월	3,240		
202 예비	2,420	2,280	140
01 국내여비	2,420	2,280	140
○직장민방위대장 교육 70,000원*3명*1일	210		
○민방위대 편성 합동집무 예비 70,000원*1명*1일*3회	210		
○인력동원 추진 합동집무 예비 70,000원*1명*2일*1회	140		
○민방위 교육결산 합동집무 예비 70,000원*1명*2일*2회	280		
○민방위 교육, 훈련 추진여비 20,000원*2명*15일	600		
○통합방위협의회 회의 참석 70,000원*2명*3일	420		
○민방위 행정 세미나 참석여비 70,000원*2명*2일	280		
○민방위대 창설 행사 참석여비 70,000원*2명*2일	280		
301 일반보상금	700	630	70

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금	700	630	70
○민방위대 창설 행사 참석자 보상금 70,000원*3명*2일	420		
○민방위대원 전문교육 여비 70,000원*2명*2일	280		
민방위 교육, 훈련 운영(보조사업)	11,168	11,038	130
	국 3,207		
	도 2,388		
	군 5,573		
201 일반운영비	6,948	0	6,948
	국 1,941		
	도 1,502		
	군 3,505		
01 사무관리비	6,948	0	6,948
○민방위의날 훈련경비 1,900,000원*1회	1,900		
	국 570		
	도 399		
	군 931		
○민관군 합동 민방위 종합훈련 실시 652,000원*1회	652		
	국 652		
○민방위 안보교육 강사수당 149,750원*16명	2,396		
	국 719		
	도 503		
	군 1,174		
○민방위교육 강사수당 100,000원*20명	2,000		
	도 600		
	군 1,400		
301 일반보상금	4,220	11,038	△6,818
	국 1,266		
	도 886		
	군 2,068		
09 행사실비보상금	4,220	11,038	△6,818
○민방위 리더양성 중앙교육입교자 여비 180,000원*4명	720		
	국 216		
	도 151		
	군 353		
○민방위대 기술지원대 등 전문교육여비 10,000원*170명	1,700		
	국 510		
	도 357		
	군 833		
○지원민방위대 중앙교육입교자 여비 225,000원*8명	1,800		
	국 540		
	도 378		
	군 882		
민방위 시설 유지 및 교육장비 확충	18,370	6,682	11,688

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	12,760	3,120	9,640
01 사무관리비	4,210	870	3,340
○민방위경보시설 유지관리	3,340		
- 민방위경보시설 외부 컨테이너 도색 500,000원	500		
- 민방위경보시설 내부 비상조명등 교체 200,000원 * 1개	200		
- 민방위경보사이렌 회전절체기 교체 1,320,000원 * 2개	2,640		
○비상대피시설 유지관리비 30,000원*24개소	720		
○생활민방위 장비보관소(컨테이너)유지관리비 50,000원*3개소	150		
02 공공운영비	8,550	2,250	6,300
○민방위 경보시설 유지보수비 62,500,000원*6/100	3,750		
○민방위 경보사이렌 전용회선료 400,000원 * 12개월	4,800		
202 여비	1,240	140	1,100
01 국내여비	1,240	140	1,100
○비상급수시설 수질검사 의뢰 70,000원*4회	280		
○민방위 시설 및 장비 점검 20,000원*2명*24회	960		
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
01 시설비	2,000	2,000	0
○민방위 급수시설 개, 보수비 2,000,000원*1개소	2,000		
405 자산취득비	2,370	1,422	948
01 자산및물품취득비	2,370	1,422	948
○지역민방위대 노후장비 교체	2,370		
-전자메가폰 50,000원*5개	250		
-응급처치세트 50,000원*5개	250		
-교통신호봉 12,000원*10개	120		
-방독면 35,000원*50개	1,750		
예비군 육성지원	27,570	23,870	3,700
308 자치단체등이전	17,270	11,170	6,100
09 예비군육성지원경상보조	17,270	11,170	6,100
○예비군 교육·훈련 지원	1,000		
-편의물자 구매(위생구, 수건 등) 1,000,000원	1,000		
○여성예비군 운영지원 5,000,000원*1개소	5,000		
○작전동원 및 훈련상황 운영지원	3,270		
-급식비 21,000원*30명*4일	2,520		
-간식비 150,000원*3일	450		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-야식비 100,000원*3일	300		
○군부대 및 경찰서(전경,의경)위문 2,500,000원*2회	5,000		
○통합방위협의회 운영지원 3,000,000원*1개소	3,000		
403 자치단체등자본이전	10,300	12,700	△2,400
03 예비군육성지원자본보조	10,300	12,700	△2,400
○예비군 교육·훈련지원	1,230		
-휴대용 써치라이트 구입 150,000원*6개	900		
-예초기 구입 330,000원*1개	330		
○예비군 부대 운영 지원	9,070		
-컴퓨터 구입 1,000,000원*5대	5,000		
-프린터 구입 600,000원*3대	1,800		
-문서세절기 구입 50,000원*2대	100		
-소화기 구입 40,000원*3대	120		
-장비고선반제작 350,000원*5개	1,750		
-정수기 구입 300,000원*1개	300		
공익근무요원 관리	9,953	6,830	3,123
201 일반운영비	733	681	52
02 공공운영비	733	489	244
○사회복무요원 단체보험료 40,700원*18명	733		
202 여비	1,040	380	660
01 국내여비	1,040	380	660
○사회복무요원 행방불명자 조사여비 70,000원*2명*4회	560		
○사회복무요원 복무지도 점검 추진여비 20,000원*2명*12회	480		
301 일반보상금	8,180	5,769	2,411
08 사회복무요원보상금	8,180	5,769	2,411
○사회복무요원 보상금	8,180		
-봉급 154,800원*2명*12월	3,716		
-중식비 6,000원*2명*248일	2,976		
-교통비 3,000원*2명*248일	1,488		
의용소방대 육성지원	16,094	11,024	5,070
201 일반운영비	210	140	70
01 사무관리비	210	140	70
○소방의날 플래카드 제작 70,000원*3개	210		
301 일반보상금	15,884	10,884	5,000
03 의용소방대지원경비	12,884	7,884	5,000
○의용소방대연합회 활동 지원 경비 300,000원*2회	600		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육, 훈련 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전문의용소방대 활동 지원 경비 150,000원*2회	300		
○산불, 폭설등 기타 재난업무 수행 출동수당 48,500원*180명*80%	6,984		
○함평군의용소방대 기술경연대회 5,000,000원	5,000		
09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○소방기술경연대회 참가자 보상금 25,000원*50명	1,250		
○소방의날 기념행사 참석자 보상금 7,000원*250명	1,750		
지역방사능방재 대책 강화	8,257	0	8,257
201 일반운영비	5,997	0	5,997
01 사무관리비	5,997	0	5,997
○방사능방재 교육, 운영	2,530		
-교육교재 유인물 제작 1,000원 * 200부 * 2종	400		
-홍보용 플래카드 제작 70,000원 * 4개	280		
-방사능방재 교육자료 구입 100,000원 * 4종 * 2개	800		
-방사능방재 교육, 훈련 준비 매식비 7,000원 * 3명 * 50일	1,050		
○ 방사능방재 주민보호훈련 운영	3,467		
-홍보물제작	3,467		
.플래카드 제작 70,000원 * 4개	280		
.배너 제작 100,000원 * 4개	400		
.주민보호훈련 준비 매식비 7,000원 * 7명 * 3일	147		
.주민보호훈련 참가자 간식비 4,000원 * 160명	640		
.주민소개용 버스 임차료 500,000원 * 4대	2,000		
202 여비	2,260	0	2,260
01 국내여비	2,260	0	2,260
○ 방사능방재 교육, 훈련 등 관내출장여비 20,000원 * 3명 * 15일	900		
○ 방사능방재 워크숍 관외 출장여비 70,000원 *2명*4회	560		
○ 방사능방재요원 교육(법정교육) 관외 출장여비 40,000원 * 10명 * 2회	800		
행정운영경비(안전건설과)	48,415	42,305	6,110
기본경비	38,880	35,760	3,120
기본경비	38,880	35,760	3,120
201 일반운영비	14,520	13,320	1,200
01 사무관리비	14,520	13,320	1,200
○관서운영 사무관리비 50,000원*21명*12월	12,600		

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신문, 잡지, 관보 구독료 10,000원*16종*12월	1,920		
	202 여비	20,160	18,240	1,920
	01 국내여비	20,160	18,240	1,920
	○종합행정 수행 등 기본업무 추진 80,000원*21명*12월	20,160		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진여비 350,000원*12월	4,200		
	재난종합상황실 인력운영비	9,535	6,545	2,990
	재난종합상황실 근무자 휴일수당	9,535	6,545	2,990
	101 인건비	9,535	6,545	2,990
	01 보수	9,535	6,545	2,990
	○재난종합상황실 휴일근무수당	9,535		
	-6급 83,040원*1명*23일	1,910		
	-7급 75,010원*1명*23일	1,726		
	-8급 67,340원*2명*23일	3,098		
	-9급 60,870원*2명*23일	2,801		
	재무활동(안전건설과)	201,280	188,330	12,950
	내부거래지출	201,280	188,330	12,950
	기금전출금	201,280	188,330	12,950
	702 기금전출금	201,280	188,330	12,950
	01 기금전출금	201,280	188,330	12,950
	○재난관리기금 전출금 201,280,000원	201,280		